大海大〔2010〕13 号
关于印发《大连海洋大学本科生优秀毕业
设计（论文）评选办法（修订）》的通知
各院（系、部）、处（办）、馆：

现将《大连海洋大学本科生优秀毕业设计（论文）评选办法（修订）》印发给你们，请认真贯彻执行。

二○一○年六月一日
大连海洋大学本科生

优秀毕业设计（论文）评选办法（修订）
第一条  指导思想
为了深化教育教学改革，强化质量意识，加强实践教学工作，培养综合能力高、创新意识和创造能力强的优秀人才，鼓励教师和学生积极努力做好毕业设计（论文）工作，特制定本办法。

第二条  参评范围
校级优秀毕业设计（论文）每年评选一次。我校全日制本科应届毕业生，毕业设计（论文）总成绩为优秀或答辩前各项累计成绩达对应总分值的90%以上者，都可参加评选。
第三条  评选程序
1．院（系）评审

在学生自荐、指导教师推荐的基础上，由各院（系）毕业设计（论文）答辩委员会组织评优答辩,并择优向学校推荐。

评优答辩专家组应由至少7人组成，其中设主任1人、秘书1人。答辩专家一般应具有高级职称。每个学生报告和答辩时间不少于30分钟，其中答辩专家质疑时间不少于15分钟，所提问题不少于5个。
评优答辩专家组按照《大连水产学院本科生毕业设计（论文）管理规定》（水院发〔2008〕33号）的有关要求给出学生的答辩成绩后，再按照优秀毕业设计（论文）评选质量标准给出评优答辩成绩。

各院（系）最终推荐名额不超过本院（系）当年参加毕业设计（论文）学生总数的5%。评选要按照优秀毕业设计（论文）质量标准，本着科学、公正、公开的原则进行。
2．学校审核
学校对院（系）推荐的优秀毕业设计(论文)进行审核后，报主管教学校长批准。
第四条  质量标准

优秀毕业设计（论文）评选质量标准
	评价项目
	分值
	评价内涵及标准

	1．选题
	15
	选题来自科学研究、工程实践、社会实践等第一线，有较大理论意义或现实意义，难度较大。

	2．调研论证
	15
	能独立查阅文献以及从事其他形式的调研，能准确翻译外文文献；能较好地理解课题任务并提出技术路线和合理的实施方案，具有分析整理各类信息并从中获得新知识的能力。

	3．方法、内容、结果
	40
	综合运用知识进行分析，理论依据充分，数据准确，公式推导正确，实验数据可靠；方法新颖、独创、合理、科学；分析、论证设计正确，实验方案合理；对所述问题有独到见解，角度新颖，表现出较好的创新能力；对专业技术问题或社会发展问题有较大改进或较重要的政策建议；有较大应用前景或实用价值。

	4．论文撰写质量
	30
	设计图纸规范、无错误；文字结构严谨，条理分明，用语规范；中、外文摘要内容合理，译文准确流畅；论文格式符合《大连水产学院本科生毕业设计（论文）管理规定》中的撰写规范要求。

第五条  材料报送
1．报送的材料
（1）毕业设计（论文）全部材料,包括:设计说明书、计算书及图纸/论文正文、文献综述、外文翻译、选题报告、任务书、开题报告、工作记载簿、评分表、答辩记录等，以及正文部分的电子文档。
（2）大连海洋大学本科生优秀毕业设计（论文）推荐表。（附件1）
（3）大连海洋大学本科生优秀毕业设计（论文）评分表。（附件2）
（4）大连海洋大学校级本科生优秀毕业设计（论文）推荐一览表。（附件3）

2．报送时间

上述材料在毕业设计（论文）评优答辩结束后按通知时间要求及时送交教务处实验实习科，逾期不再受理。学生或院（系）未按时完成或未按规定要求进行推荐及报送材料的被视为放弃参评资格。
第六条  奖励
评选出的优秀毕业设计（论文）在全校范围内公布,并由学校颁发“大连海洋大学本科生优秀毕业设计（论文）”荣誉证书。

第七条  每年评出的优秀毕业设计（论文）由学校编辑成册，并永久留存。
第八条  本办法自公布之日起执行，由教务处负责解释，原办法自行废止。
附件1：
大连海洋大学本科生优秀毕业设计（论文）推荐表
院（系）名称：                        填表日期：    年  月  日
	学生
姓名

	性别

	学号

	专业名称

	指导教师姓名
	专业技术职务
	所在单位

	题目

	主要内容

	特色与创新点

	指导教师
推荐意见

指导教师签字：

	院（系）毕业设计（论文）评优答辩专家组意见
	答辩专家组组长签字：               年  月  日

	学校评审意见
	                   签 章：               年  月  日

附件2：

大连海洋大学本科生优秀毕业设计（论文）评分表

	评价项目
	分值
	评价内涵及标准
	平均

得分

	1．选题
	15
	选题来自科学研究、工程实践、社会实践等第一线，有较大理论意义或现实意义，难度较大。

	2．调研论证
	15
	能独立查阅文献以及从事其他形式的调研，能准确翻译外文文献；能较好地理解课题任务并提出技术路线和合理的实施方案，具有分析整理各类信息并从中获得新知识的能力。

	3．方法、内容、结果
	40
	综合运用知识进行分析，理论依据充分，数据准确，公式推导正确，实验数据可靠；方法新颖、独创、合理、科学；分析、论证设计正确，实验方案合理；对所述问题有独到见解，角度新颖，表现出较好的创新能力；对专业技术问题或社会发展问题有较大改进或较重要的政策建议；有较大应用前景或实用价值。

	4．论文撰写质量
	30
	设计图纸规范、无错误；文字结构严谨，条理分明，用语规范；中、外文摘要内容合理，译文准确流畅；论文格式符合《大连水产学院本科生毕业设计（论文）管理规定》中的撰写规范要求。

	合   计

评优答辩专家组组长签字：
                              院 （系） 公 章 ：

年    月    日

附件3：

大连海洋大学校级本科生优秀毕业设计（论文）推荐一览表

             学院（系）当年毕业生总数                应评人数
	序号
	题      目
	专   业
	学生姓名
	指导教师
	评阅教师

院（系）教学院长（主任）签章：                                                                      日期：

主题词：教学质量  优秀  毕业设计  评选办法  通知
大连海洋大学办公室               2010年6月1日印发
PAGE
- 1 -